Neque vero multum refert, utrum quis dicat apologeticam, ut est pars aedificii theologici, esse disciplinam intermediam inter philosophiam et theologiam supernaturalem, an malit dicere eam esse theologiam reductive. Haec est potius diversitas in modo loquendi quam in re ipsa. Omnes enim fateantur oportet conceptus rerum supernaturalium, de quibus in apologetica agitur, non esse fructus speculationum philosophicarum, sed revelationis divinae et traditionis apostolicae; ex altera autem parte omnes concedere debent, ante stabilitam credibilitatem revelationis non licere apologetae ex fide argumentari.

Secundum *S. Thomam* theologiae supernaturali maxime proprium est argumentari ex auctoritate eorum, qui revelationem acceperunt. Hoc autem non est maxime proprium apologeticae. Utitur tamen, ut idem sanctus doctor ait, etiam theologia rationibus philosophicis, quia „oportet, quod naturalis ratio subserviat fidei. . . . Et inde est quod etiam auctoritatibus philosophorum sacra doctrina utitur, ubi per rationem naturalem veritatem cognoscere potuerunt. . . . Sed tamen sacra doctrina huiusmodi auctoritatibus philosophorum utitur quasi extraneis argumentis et probabilibus. Auctoritatibus autem canonicae Scripturae utitur proprie et ex necessitate argumentando“ (1, q. 1, a. 8). Theologia igitur hic ita describitur, ut facile distinguatur ab apologetica, in quantum haec est introductio quaedam in theologiam supernaturalem. Ceterum de apologetica sic intellecta *S. Thomas* ideo non diserte loquitur, quia haec pars disciplinarum theologiarum ea aetate non existebat.

Facile intellegitur hunc tractatum a philosophico et historico genere ex natura rei transiturum esse in dogmaticum. Postquam enim probaverimus aliquid esse a Deo revelatum, ipsa ratione suadente id deinceps poterimus adhibere ad aliquid aliud inde concludendum, id quod est argumentum stricte theologicum.

Praeterea multa ex iis, quae apologetice probabimus, sunt etiam obiectum theologiae dogmaticae. Quia autem non potest eadem res commode bis tractari, prius apologetice, dein dogmatice, data occasione indicabitur, quid ipsa ecclesia de his quaestionibus apologeticis doceat, non ut inde novum argumentum petamus, antequam auctoritatem ecclesiae stabiliverimus, sed tum ut fontes ostendantur, qui adeundi sint, si forte eadem res dogmatice tractanda sit, tum quia ratio postulat, ut audiantur in qualibet disciplina ii, qui bene versati sunt in ea. Ita

ea, quae hucusque diximus, confirmare possumus auctoritate eorum, qui de hac re scripserunt, et auctoritate ecclesiastica, qua contra traditionalistas statutum est fidem non esse postulandam, nisi antea existentia et veracitas Dei et factum revelationis probata sint (*Denz.* n. 1622 sqq.; cf. n. 1651). Idem definitum est a concilio vaticano sess. 3, c. 3 (*Denz.* n. 1790).

71. Si quaeris, qui hanc disciplinam apologeticam excoluerint, nullos invenies nisi ex ultimis saeculis, id quod nullatenus mirum videri debet (cf. *A. v. Schmid*, *Apologetik als spekulative Grundlage der Theologie*, Freiburg 1900, 12 sqq.). Primis enim saeculis facta, quibus nititur religio christiana, quodammodo ante omnium oculos erant et vix a quoquam negabantur ideoque argumentis probanda non erant. Obiectiones autem, quae tunc contra religionem christianam fiebant, pleraeque erant calumniae, quibus christiani vel rebellionis vel malarum doctrinarum accusabantur. Quas obiectiones christiani refutabant proponendo veram doctrinam suam. Id praestiterunt ii inter Patres ecclesiae, qui vocantur apologetae, ut *Iustinus Martyr*, *Aristides*, *Athenagoras*, *Tatianus*, *Theophilus Antiochenus*, similiter *Minucius Felix*, *Tertullianus*, *Cyprianus*. Divulgata iam magis religione christiana philosophi gentiles argumentis philosophicis doctrinam revelatam aggrediebantur, ut *Celsus* et *Iulianus Apostata*, contra quos scripserunt *Origenes*, *Eusebius Pamphili*, *Athanasius*, *Cyrillus Alexandrinus*, *Augustinus*.

Temporibus medii aevi christiana religio defendenda erat contra errores iudeorum et mohammedanorum. Contra priores e. g. scripserunt *Isidorus Hispalensis* et *Rabanus Maurus*, contra posteriores *S. Thomas* (De veritate fidei contra gentiles), contra utrosque *Raymundus Martini* (Pugio fidei adversus mauros et iudaeos). Neque vero ullus horum librorum respondet nostrae disciplinae apologeticae; nam contra iudaeos sola fere agebatur quaestio, utrum Christus esset Messias; contra mohammedanos vero demonstrandum erat dogmata christiana non pugnare cum sana ratione. Inimici enim religionis christianae ea aetate non directe principia fidei impugnabant, sed potius falsa philosophia freti singula dogmata aggrediebantur. Itaque tunc falsae speculationes veris speculationibus superandae erant.

Haec autem rerum condicio mutata est inde a saeculo XVI. Haeresiarchae enim illius aetatis auctoritatem ecclesiae, conciliorum, summorum pontificum negabant et suam interpretationem S. Scripturae unicam fere normam veritatis theologicae statuebant. Ideo omnes quaestiones, quae pertinent ad tractatum de vera ecclesia Christi, a theologis polemicis diligenter tractabantur; id quod imprimis a *Bellarmino* factum est praeclaro opere „*Controversiarum*“. Cum dein saeculis XVII et XVIII deismus et naturalismus magis magisque valere coepissent et factum revelationis et authentia sacrorum librorum in dubium vocarentur, haec prima principia religionis christianae defendenda erant, id quod inter